A suam et cognationem et intelligibilem domum in sanctimoniam conversari vult, ut Ecclesia sit et appelletur; quemadmodum multi fidelium domos suas propter sanctificationem ecclesias habebant, sicut Paulo scribente ad Romanos audivimus: *Salutate Priscam et Aquilam adjutores meos in Christo Jesu; qui pro mea anima cervices suas posuerunt: quibus non ego solus gratias ago, sed et omnes Ecclesiarum gentium et domestica eorum Ecclesia (Rom. xvi).*

Quicunque ergo hanc habet intentionem, ipse autem per se non est idoneus ad opus perducere ea quæ intendit, hujus domum sacerdos utrum bona an mala sit considerabit, et sicut æstimaverit, sic erit. Quare utrum bona an mala, ut quis domus est ex multis personis et differentibus constat, in quibus multi condescensione egent, non valentes agere aut sapere quæ perfecta sunt, nihil eis injungat grave, sed uniuscujusque pensans virtutem, a malo eos declinare et ad virtutes eos proficere jubeat. *Sin autem ille qui voverat voluerit redimere eam, dabit quintam partem æstimationis supra et habebit domum; id est, si domus Dominus, qui eam sanctificare vult, cum non fuisset sancta prius, nec potuisset Ecclesia appellari; nam et sanctificata utique esset, quod nunc se ita non habet, sed exordium capit sanctificationis: si ergo hic redimi domum suam vult illum absolute mundans ejus quod eam sanctificationem egere sacerdotis exhortationem necessariam habere faciebat; redimit autem eam per doctrinam et vitæ formulam, liberans eos et diluens quidquid eis obviabat ad sanctimoniam, quid faciet? Dabit, sive, secundum Septuaginta, adjiciet quintam partem æstimationis supra; sacerdotis enim doctrinæ, cui domum ab initio suam obtulit ut eam æstimaret, id est, definitionem imponeret ad quam deberet stare sive conversari, ipse adjiciet hoc quod est intellectus; hoc enim est quinta, id est, ut quæ dicuntur suscipiat et superædificet sacerdotis sermonibus; frequentior enim commemoratio sensatos et intelligentes homines facit. Et sic habebit domum; non perdens sanctificari Deo, nec in damnum ei convertitur; sed habebit eam, quia ei sanctificatio propriæ domus ascribitur, non solum ut offerenti, sed et ut docenti: sicque suæ domui bene præpositus et recuperans eam sibi sacerdos quodammodo invenitur. Quia Paulus eum qui scit præesse suæ domui, ad episcopatus electionem atque dignitatem sublimavit (I Tim. iii). Propter quod Aquila, pro eo quod dictum est: ut eam sanctificavit, redimit: Si sanctificans ad finem fecerit, edidit. Quid autem ex hoc discimus? Quia si domus sibi principatum et gubernationem, qui sanctificavit, vindicat, et hanc ipse acquirere vult: ad finem autem facere secundum legem est, aliis sicut cognatum præponi, hæc faciat quæ in præsentī legislator jussit. Illis autem ita se habentibus, quod proprie argentum divinorum eloquiorum doctoralis exhortatio sit, audi David dicentem: *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ purga-**

*tum septuplum (Psal. xi)*; et Jeremiam : *Frustra A* *conflavit confator, scoria ejus non est consumpta (Jer. vi)*. De Judæis dicit, quia nihil eis verba exhortantium proderant. Sed et Paulum audi dicentem : *Si quis superædificat super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos (I Cor. iii)*. *Quod si agrum possessionis suæ voverit et consecraverit Domino, juxta mensuram sementis æstimabitur pretium.* Agrum Scripturam esse divinam nemo dubitat. Cujus vitis proprie Christus, et agricola Pater est : in quo absconditus thesaurus, id est, salutaris prædicatio ; quem qui invenerit operator agri, vendet omnia quæ habet, quemadmodum Dominus in Evangeliiis ait (*Matth. xiii*), ut emat agrum illum. In hoc agro diversa est uniuscujusque possessio, id est, modus, quem sibi ex ea ad sapiendum obtinere poterit.

Si ergo consecraverit Domino hanc homo, cum non prius sancta fuerit, sed nunc incipiat consecrari, gubernatorem conversationis suæ, cum ipse non sit idoneus semetipsum gubernare, sacerdotem eligit : consecrari enim hic ea quæ deputata sunt sacerdoti legislator appellavit. *Juxta mensuram sementis æstimabitur pretium*, ut quantum seminatus est, videlicet edoctus. Doctrinæ enim verbum in semine accipere Scriptura divina solet : tantum ei sacerdos indicat, et quantum fuerit eruditus de doctrina bona, legitima et spiritali, et non quam homines seductores, pagani, verbi gratia, vel Judæi, sive hæretici, docent ; propter quod postquam dixit : *Juxta mensuram sementis, addidit : Si triginta modis hordei C* *seritur terra, quinquaginta siclis venundetur argenti ; sive ut Septuaginta, quinquaginta didrachmas argenti.* In quibus Vetus et Novum Testamentum intellige. Et per modum sive chorum hordei, Vetus Testamentum ostendit, quia hujus seminis pinguior cibus est ; per quinquaginta autem didrachmas, tam quod spiritale est quam quod perfectum simul innuit ; perfecta enim doctrina etiam spiritalis est. Sed quando hæc regula sive definitio integre ei indicenda, quando minuenda sit per condescensionem, per sequentia discite : *Si autem statim ab anno incipientis jubilæi voverit agrum, quanto valere poterit, tanto æstimabitur. Sin autem post aliquantum temporis, supputabit sacerdos pecuniam juxta annorum qui reliqui sunt numerum, usque ad jubilæum et de-* **D** *trahetur ex pretio.* Duorum hic annorum remissionis sive jubilæi memoriam facit, baptisma aperte insinuans et pœnitentiam. Uterque enim annus remissionis est, quia perfectam remissionem, unus quidem per donum gratiæ, alter propter eos qui vacant in oratione et jejuniis aliisque operibus quæ perficiunt pœnitentiam, possidet. Si ergo simul quis gratiæ viam, quam elegit gubernari per sacerdotem et produci vult, hoc eum sacerdos exigit, quod cum doceretur ex perfecta et spiritali doctrina præcepit nullo modo ei condescendens, neque enim habet necesse, ut pote qui per donum renovatus est, sed in doctrina quam accepit plene eum permanere facit.